
 

 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n.499/2023 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 13/02/2023 al 

28/02/2023_________________. 
 

Castelvetrano, __________________                

                                                                                                               Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

             

                                                       

 

AUTENTICA 
 

La presente copia è conforme all’originale. 
 

Castelvetrano, lì ______________ 

                                                                                                                        IL  RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 33 del 09.02.2023 

 

 
 

CITTA’ DI CASTELVETRANO 
SELINUNTE 

IV Direzione Organizzativa 
 
 

 

 

 
 

OGGETTO: 

POC “Legalità” 2014-2020 - Asse 3, Azione 3.2 progetto 

“Accoglienza nella Legalità” da realizzarsi in c.da Bresciana- 

Stracqualacqua. CUP: C32E22000130001 

Aggiudicazione del servizio di ingegneria relativo alla 
progettazione, direzione dei lavori, contabilità, 
Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione.  
CIG: 9507728958 

 

N° 
Ord 

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SINDACO 
 

sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

3 
IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
Programmazione Finanziaria 

 

adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 P.O.C. Legalità  pierfrancesco.atzori@interno.it 

ermenegilda.fracasso@interno.it 

7 Ing. Nicola Franzese  

8 UFFICIO DELIBERE ______________________ FIRMA PER RICEVUTA 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


Il Responsabile della Direzione V 

Premesso che: 

-  con Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza prot. n. 

30983 del 01/08/2022 è stato approvato e ammesso al finanziamento, a valere sull’Asse 3, 

Azione 3.2 del POC “Legalità” 2014-2020 il progetto di fattibilità tecnico economica dal 

titolo “Accoglienza nella Legalità” presentato dall’ente e del valore di 1.285.000,00 euro 

(IVA inclusa); 

- tale decreto è stato trasmesso con nota n.34528 del 01/08/2022 dal Ministero dell’interno, 

acquisita al prot. n. 30983 del 01/08/2022; 

- in relazione a tale decreto è stata eseguita procedura a firma del sindaco di accettazione del 

finanziamento; 

- la progettazione esecutiva conseguente è stata autorizzata dall’ente finanziatore con 

affidamento all’esterno così come proposta dall’ente stante l’insufficienza di figure 

tecniche idonee alla progettazione esecutiva e l’assenza di figure tecniche in possesso 

della qualifica prevista dal D.lgs. 81/2008 per la redazione del progetto di coordinamento 

per la progettazione della sicurezza e la sua attuazione tra le risorse umane dipendenti;  

-  pertanto è necessario affidare con procedura di selezione attinente il servizio di ingegneria 

relativo alla progettazione, direzione dei lavori, contabilità, Coordinamento in fase di 

progettazione ed esecuzione; 

- per tale esigenza stante l’importo previsto risultante dal modello di progetto ammesso a 

finanziamento è pari ad € 88.500,00 di cui € 69.751,00 per imponibile, €. 2.790,00 per 

oneri previdenziali del 4% ed €. 15.959,03 per IVA al 22%; 

- tale imponibile di € 69.751,00 è stato determinato in riferimento al Decreto Ministero 

Giustizia del 17.06.2016 recante approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati 

al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Visto/i 

- il D.lgs. n. 267 del 08/08/2000 e s.m.i.; 

-   il D.lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii e in particolare l’art. 36, comma 9bis; 

-  La legge n. 120 del 11.09.2020, come modificata dalla Legge 108/2021, recante 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni)” 

e per essa l’art. 1 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il 

periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” e 

quindi il comma 2 di tale articolo “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità”; 

- letta la modalità di cui alla lett. b) del predetto comma che prevede: “procedura negoziata, 

senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore 

a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, 

ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di 

euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le 

stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla 

presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. 

L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui 

alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche 

l’indicazione dei soggetti invitati”; 

  - Legge 108/2021 che limita l’applicabilità tali modifiche al D.lgs. n. 50/2016 fino al 

30.06.2023; 

-  Le linee guida ANAC n 1 del 14.09.2016 afferenti gli indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria secondo il testo aggiornato alla delibera 

ANAC n. 417 del 15.05.2019;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


- la legge regionale Sicilia 12/2011 e l’art. 24 della L.R. 8/2016 di recepimento dinamico del 

D.lgs. 50/2016; 

- il regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- le linee guida per l’attuazione degli interventi a valere sul POC “Legalità” 2014-2020 

versione 1 del 07.07.2017 pubblicate dal Dipartimento pubblica Sicurezza del Ministero 

dell’Interno;  

 Vista la trattativa diretta RdO n 3324789 eseguita con l’interpello di n. 3 professionisti 

conclusasi il 17/12/2022; 

 Vista la documentazione prodotta dai predetti professionisti, agli atti d’ufficio, per i quali 

sono state acquisite le offerte economiche;  

 Rilevato che l’offerta economica pervenuta dallo Studio Tecnico Franzese dell’ing Nicola 

Franzese con sede a Cosenza via Reggio Calabria 12 – P. IVA 02186340788 è quella di minor 

prezzo in quanto offre un ribasso del 49,15 %;  

 Eseguite le verifiche di rito in relazione all’importo di affidamento che hanno dato esito 

conforme alla possibilità di aggiudicare il servizio in parola;  

  Ritenuto pertanto che si può procedere all’aggiudicazione definitiva per l’importo di €. 

35.468,38 oltre € 1.418,73 per oneri previdenziali ed € 8.115,16 per IVA al 22% e quindi per 

un importo complessivo di € 45.002,27;  

  Visto l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento 

Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, 

pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 Attesa la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione Per i motivi di cui in premessa che qui si 

intendono integralmente riportati e trascritti: amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

Vista la Determina del Sindaco n. 7 del 31/01/2023 con la quale viene conferito l’incarico di 

responsabile della Direzione IV all’arch. Vincenzo Barresi; 

Vista la Determina del Sindaco n. 46 del 11/08/2022 con la quale viene conferito l’incarico 

di responsabile del progetto di che trattasi all’arch. Vincenzo Barresi; 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

AGGIUDICARE il servizio di ingegneria alla progettazione, direzione dei lavori, contabilità, 

Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione relativo a alla realizzazione 

dell’intervento denominato “Accoglienza nella Legalità” da realizzarsi in c.da Bresciana-

Stracqualacqua allo  Studio Tecnico Franzese dell’ing Nicola Franzese con sede a Cosenza via 

Reggio Calabria 12 – P. IVA 02186340788 per l’importo di €. 35.468,38 oltre € 1.418,73 per 

oneri previdenziali ed € 8.115,16 per IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di € 

45.002,27;  

PROCEDERE alla stipula del contratto trascorsi 35 giorni dalla data della presente ai sensi del 

comma 9 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DARE ATTO che: 

La copertura della suddetta spesa complessiva è garantita dalle somme previste nel Decreto del 

Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza prot. n. 30983 del 01/08/2022; 

- la somma per il pagamento del servizio reso in maniera regolare sarà liquidata secondo le 

procedure definite dalle linee guida prima citate e secondo le modalità di accettazione del 

finanziamento cioè con pagamento diretto al soggetto attuatore da parte dell’ente 

finanziatore al prestatore del servizio in parola; 

- La presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato 

“A” del Piano di auditing 2022-2024. 

             F.to  Il Responsabile della IV Direzione 

        Responsabile del progetto 

            Arch. Vincenzo Barresi 


